TEMPERATORA, ae, f. ἁρμοσία, μίξις, mixtio, temperamentum, temperatio. Vitr. 7, 9. Temperatura minii. Plin. 31, 9, 20. Sequens temperatura statuaria est, eademque tabularis, hoc modo; et mox: Appellatur etiamnum et formalis temperatura aeris tenerrimi; et paulo post: Novissima est, quae vocatur ollaria, vase nomen hoc dante, etc. et ib. 2, 5. Insula aes non gignens, sed officinarum temperatura nobilitata; et ib. 15, 43. Ferrum a rubigine vindicatur cerussa, et gypso, et liquida pice: haec est temperatura, a Graecis antipathia dicta. P Translate. Sen. ep. 1. med. Quaecumque attribuit conditio nascendi, et corporis temperatura; et Varr. ap. Non. 2, 848. Quaero ex te, utrum hoc adduxerit coeli temperatura, an terrae bonitas, i. e. temperies.

TEMPERATUS, a, um, part. a tempero: σωφρονισμένος, ἐντροπημένος, mixtus. Cic. Tusc. 1, 25. med. Auribus oblectatio magna parta est, inventa et temperata varietate et natura sonorum. Plin. 20, 9, 40. Vinum temperatum ex aqua coelesti. Id. 19, 5, 28. Amaritudo temperata multo. Id. 11, 42, 97. Zoaroastrem caseo vixisse annis viginti ita temperato, ut vetustatem non sentiret. P Translate est administratus. Vell. 2, 60. f. Omnia pretio temperata, vendente rempublicam consule. P Saepe est moderatus, modicus, temperans, modestus, μέτριος. Cic. Fam. 12, 27. Est autem ita temperatis moderatisque moribus, ut summa severitas summa cum humanitate jungatur. Id. Att. 4, 6. Homo in summa magnitudine animi multa humanitate temperatus. Id. N. D. 3, 36. Vir justus, temperatus, sapiens. Hor. Od. 2, 3, 1. rebus in arduis Servare mentem, non secus in bonis Ab insolenti temperatam Laetitia. Id. ib. 3, 4, 66. Vim temperatam Dii quoque provehunt In majus: Idem odere vires Omne nefas animo moventis. Coel. ad Cic. Fam. 8, 15. Equem Caesare nostro acriorem in rebus gerendis, eodem in victoria temperatiorem audisti? Sen. ep. 18. Hoc multo fortius est, ebrio ac vomitante populo sicum ac sobrium esse: illud temperatius, non excerpere se, nec insigniri, nec misceri omnibus. P Commode transfertur ad orationem. Cic. Or. 2, 53. Neque est ulla temperatio oratio, quam illa, in qua asperitas contentionis oratoris ipsius humanitate conditur. Id. Or. 57. extr. Sit oratio permixta et temperata numeris, nec dissoluta, nec tota numerosa; et ib. 27. med. Oratio modica ac temperata. P Temperata regio, temperatum tempus, in quo calor et frigus ita temperata sunt, ut neutrum saeviat. Plin. 14, 2, 4. n. 3. Eugenia (vitis) ferventibus locis, Rhaetica temperatis, Allobrogica frigidis copiam praestant. Vitr. 1, 4. Regiones coeli neque aestuosae, neque frigidae, sed temperatae. Caes. B. G. 5, 12. Loca sunt temperatiora, quam in Gallia, remissioribus frigoribus. Varr. R. R. 2, 5. med. Temperatissimum anni tempus. Colum. 3, 20. Mitis ac temperatus annus. Ad-

et tranquillitatis plenissimus fore videbatur, in eo maximae moles molestiarum, et turbulentissimae tempestates existerunt. *Id. Dom. 53. med.* Tu, procella patriae, turbo ac tempestas pacis atque otii. *Id. Cluent. 35.* Vis illa fuit, et ruina quaedam atque tempestas, et quidvis potius, quam iudicium. *Id. Verr. 2, 2, 37. extr.* Hiemi sese fluctibusque committere maluit, quam non istam communem Siculorum tempestatem calamitatemque vitare. *Hor. Ep. 2, 2, 85.* Fluctibus in mediis et tempestatibus urbis. *Sen. Ag. 62.* Alia ex alia cura fatigat, Vexatque animos nova tempestas. *Val. Max. 1, 8. n. 2. extr.* vocat tempestatem pestilentiam, quae per triennium Romanos afflixit. P Illa poetica sunt: *Stat. Th. 3, 228.* Martem ait tota perfusum pectora belli Tempestate, h. e. turbis, caedibus, calamitatibus, quae bello comitantur. *Virg. quoque A. 7, 223. et Liv. 31, 10. et 43, 18., item Claud. in Eutrop. 2, 579. et Laud. Stil. 1, 246. et B. Get. 112. et 611. et alibi tempestatem de bello et proelia dixere. Id. Cons. Mall. Theod. 220.* Nullaque mutati tempestas proditor oris, h. e. turbatio. *Hor. Ep. 1, 15, 31.* Pernicies et tempestas, barathrumque macelli. Simile est illud *Pl. Capt. 4, 3, 3.* Quanta pernis pestis veniet! quanta labes larido! P De magna vi et copia alicujus rei. *Cic. Pis. 36. f.* Qui cum concursum plorantium ac tempestatem querelarum ferre non posses, in oppidum devium profugisti. *Virg. A. 12, 283.* it toto turbida coelo Tempestas telorum, ac ferreus ingruit imber. *Claud. in Ruf. 1, 101.* Non Tartesiaci illum satiarit arenis Tempestas pretiosa Tagi. *Id. Idyll. 1, 98.* Indus odor penetrat nares, completque salubri Tempestate viros. P In genit. plur. est tempestatum: sed et tempestatium, ut civitatum, reperitur. *Inscr. ap. Spon. Miscell. p. 76.* Jovi O. M. tempestatum divinarum potenti, etc.

TEMPESTIVE, adv. *ὄρατος, ἐκκαλῶς*, suo tempore, opportune, in tempore: neque maturius, neque serius. *Cic. N. D. 2, 62. f.* Serere, colere, tempestive demetere, et percipere fructus. *Plin. 16, 36, 66.* Caedi solebant arundines tempestive sub Arcturo, etc. (h. e. mense Septembris) postquam varietas accessit, caedi ante solstitia coepit. *Cato R. R. 61.* Bene et tempestive arare. *Colum. 2, 8. med.* Nec ignoro, quosdam praecipisse, ne seminarentur agri, nisi cum terra pluvius permadisset: quod ego, si tempestive competat, conducere non dubito: sed si seri sunt imbres, etc. *Id. 3, 21. med.* Uvae, quae maturiores incipiunt, tempestive leguntur. *Plin. 26, 3, 8.* Vinum aegris dare tempestive. *Suet. Vesp. 23.* Utebatur et versibus Graecis tempestive satis; et *Or. Trist. 4, 10, 31.* Felices ambo, tempestive sepultos! Ante diem poenae quod perire meae. *Pl. Truc. 1, 1, 41.* Qui nostrae aetati tempestive temperint. Alii leg. *tempestivo. Just. 34, 1.* Quarentibus causas belli tempestive fortuna querelas Spartanorum obtulit. *Hor. Od. 4, 1, 9.* Tempestivus in domo Pauli comissabere Maximi.

TEMPESTIVITAS, atis, f. *ὄρατοσύνη, ἐκκαλοσύνη*, tempus quippiam agendi opportunum. *Plin. 10, 34, 52.* Columbae pullis primo salsiorem terram collectam gutture in ora inspuunt, praeparantes tempestitatem cibo. *Id. 18, 30, 73.* Tempestitas condendi frumenta. *Id. 11, 14, 14.* Alterum genus est mellis aestivi, quod ideo vocatur *ὄρατος* a tempestitate praecipua. *Cic. Sen. 10. med.* Sua cuique parti aetatis tempestitas est data, ut et infirmitas puerorum, et ferocitas juvenum, et gravitas iam constantis aetatis, et senectutis maturitas naturalis quiddam habeat, quod suo tempore percipi debeat. P Pro temperie et temperamento. *Plin. 29, 6, 39.* Claritatem oculorum consequi, et stomachi totiusque corporis tempestitates.

TEMPESTIVO, adv. V. *Plauti l. c.* in TEMPESTIVE.

TEMPESTIVUS, a, um, adj. tempori aptus et conveniens, opportunus, idoneus, *καλῶς, εὐκαλῶς*. *Cic. N. D. 2, 53.* Etesiae tempestivi et salutare omnibus, quae oriuntur e terra. *Just. 44, 1.* Hispania felicibus et tempestivis imbribus in omnia frugum genera fecunda est. *Plin. 16, 43, 84.* Tempestita caesura arborum. *Cic. Manil. 12.* Nondum tempestito ad navigandum mari, Siciliam adiit. *Hor. Ep. 2, 2, 142.* Et tempestitum pueris concedere ludum. *Liv. 5, 12. f.* Orationem tempestitivam de concordia ordinum, patribus plebique gratam habuit. *Id. 45, 19.* Aggredi aliquem tempestitivis temporibus. Sunt qui malint sermonibus. *Ov. Met. 5, 499.* venit narratibus hora Tempestita meis. *Auct. dial. de Or. 14.* Num parum, inquit, tempestitivus interveni secretum consilium tractantibus? *Stat. Th. 2, 354.* oscula moestis Tempestita genis posuit. *Plin. 11, 17, 17.* Apparatus indice tempestitivum diem eligentium. *Cic. Tusc. 1, 45.* Multa mihi ad mortem tempestitiva fuere, h. e. multae causae ac tempora idonea, quibus mortem obirem. P Tempestitivum est, opportunum, idoneum tempus est. *Plin. 16, 39, 74.* Caedi tempestitivum quae decorticebantur, cum germinant, alias cortice inextricabili. *Colum. 1, 8. f.* Si tempestitivum erit, confestim; si minus, postero die fines oculis perlustrare. P Tempestitivus surgere dicitur, qui tempore opportuno ad

agendum surgit, quod est hominis operosi et recte valentis. *Plin. 7, 53, 54.* Nullis evidentibus causis obiere, dum calciantur matutino, duo Caesares, Q. Fabius Max., C. Vulcatius Gurgus: omnes adeo sani atque tempestivi, ut de progrediendo cogitarent. *Id. 29, 4, 25.* Refrigeratum sub dio dari tempestivis, antecedente vomitione. P Tempestita convivia, quae nulla dilatione interposita, legitima coenae hora ineuntur: aut etiam aliquanto maturius, quod solent, qui negotiis carent, et orexi laborant, et gulae inserviunt. Eaque saepe in reprehensione ponuntur. Olim Romani, duri homines, et operi rustico dediti, sub occasum solis ex Sabinorum disciplina, cibum sumebant: deinde hora diei decima coenae dari coepta, et crescentibus opibus ac luxu, etiam nona, aut octava, ut ex *Hor. Ep. 1, 7, 71., Mart. 4, 8., Juven. 1, 49.* et aliis constat. Itaque tempestitivae accumbere dicebantur, qui temporibus mensae assidebant, largius et diutius cibo, et poculis, laetisque sermonibus operam daturi. *Cic. Sen. 14.* Ego vero propter sermonis delectationem tempestitivis quoque conviviis delector, nec cum aequalibus solum, sed cum vestra etiam aetate. (Cato senex delectari se dicit tempestitivis conviviis, non propter apiculas, sed, ut *ib. 13.* dicitur, propter coetum amicorum, et remissionem animi ex jucundis sermonibus.) *Id. Att. 9, 1.* Multa in me, et severe in tempestitivis conviviis disputantur; et *ib. 13. med.* Quas eos coenas obire, scripsit ad me Sextus! quam lautas! quam tempestitivas! *Id. Arch. 6.* Quis me reprehendat, si quantum alii tribuunt tempestitivis conviviis, quantum aleae, quantum pilae, tantum mihi egomet ad haec studia recolenda sumpero! *Id. Mur. 6.* Nemo fere saltat sobrius, neque in convivio moderato atque honesto: tempestitivis conviviis, amoeni loci, multarum deliciarum comes est extrema, saltatio. *Suet. Cal. 45. extr.* Senatum objuravit edicto, quod Caesare proeliantis, et tantis discrimibus objecto, tempestitiva convivia, circum, et theatra, et amoenos secessus celebrarent. *Tac. A. 11, 37.* Tempestitivis epulis delinitus, ubi vino incaluit, iri jubet, etc. *Ad H. 2, 68., Cic. Verr. 2, 3, 25., Sen. Ira 2, 28. med. Quint. decl. 9, 10. et decl. 331. med., Impp. Valent. Valent. et Gratian. Cod. Theod. 14, 9, 1., Appul. Apolog. et Curt. 6, 2, et 8, 1.* P Aliquot in locis, quae partim recitata, partim indicata sunt, praesertim *Cic. Mur., Suet. et Curt.,* alii leg. *intempestitivus*, ut est ap. *Manut. de quaes. per epist. par. 1, 5.* Sunt autem qui ita distinguunt, ut *tempestitiva convivia* sint, quae consueto coenandi tempore inchoantur et finiuntur, *intempestitiva*, quae multo ante praeveniuntur (ut *Vopisc. Flor. f.* loquitur), et in multam noctem producantur: illa saepe honesta sint, haec semper turpia. Verum haec discrimina, et ipsam variantem lectionem, tum ex optim. lib., tum ratione rejiciunt alii, *Graec., Gronov., Cellar.* et praecipue *Salmas. ad l. modo c. Vopisci*, ubi disputat contra *Lips. in excursu A ad Annal. Taciti. 14.* P Cum de frugibus, aliisque fructibus sermo est, *tempestitivum* dicimus maturum, percipiendum et utendo aptum, *ὄρατος*. *Cic. Sen. 2.* In percipiendis frugibus maturitas tempestitiva. *Id. Off. 2, 4. med.* Tempestitivos fructus ex bestiis capere. *Cato R. R. 54.* Ubi ocyum tempestitivum erit, dato primum. *Colum. 3, 21. med.* Nec pariter vetus, atque tempestitivus fructus praecipit vindemiam. *Cato R. R. 31.* Materies tum erit tempestitiva (*caesurae*), cum semen suum maturum erit. *Virg. G. 1, 256.* Aut tempestitivam silvis evertere pinum. *Gell. 2, 29.* Cassita in sementes forte concesserat tempestitiviores, h. e. citius solito maturescentes. *Colum. 7, 3.* Tempestitivum gregem iniri, h. e. cum est ad pariendum idoneus. *Hor. Od. 1, 23, 12. et ib. 3, 19, 27.* puella tempestitiva viro; et *Fest. in Romam.* Impulsas captivas auctoritate virginis cujusdam tempestitivae nomine Romae, incendisse classem.

TEMPESTUOSUS, a, um, adj. *θυσίλλος*, procellosus. *Sidon. ep. 4, 6.* Ad tempestituosos hostium incursums trepidare.

TEMPESTITUS, a, um, adj. idem quod tempestitivus. *Paulus ex Festo.*

[TEMPLARIS, e, adj. ad templum pertinens. *Auct. de limit. p. 295. Goes.* Fines templares sic quaeri debent: ut si in quadrifinio est positum (templum), et quatuor possessionibus finem faciet, quatuor aras quaeris, et aedis quatuor ingressus habet, ideo ut ad sacrificium quisque per agrum suum intraret. F.]

TEMPLATIM, adv. per templa, ut vicatim, per vicos. *Tert. Apol. 42. f.* Plus nostra misericordia insumit vicatim, quam vestra religio templatim.

TEMPLUM, i, n. locus, qui ab omni parte aspicitur, vel ex quo omnis pars videri potest. *Fest.* Templari dictum est a templo, id est loco, qui ab omni parte aspicitur, vel ex quo omnis pars videri potest, quem antiqui templum nominabant. *Varro etiam L. L. 6, 2.* a tuendo sic dici ait, id est ab aspiciendo, quia qua tuemur, templum est. Templum trifarium dicitur, a natura in coelo, ab auspicio in terris, a similitudine sub terra. Igitur primum templum de coelo dicitur: cujus quatuor partes erant

secundum augures, qui spectabant conversi a Septentrione in Austrum, sinistra ab Oriente, dextra ab Occasu, antica ad Meridiem, postica ad Septentrionem. [Cf. *Cort. ad Lucan. 1, 155.*] *Ennius:* Contremuit templum magnum Jovis altitonantis. *Ter. Eun. 3, 5, 42.* Qui templa coeli summa sonitu concutit. *Cic. Somn. Scip. 3.* Deus, cujus hoc templum est omne quod conspicis. *Enn. ap. Varr. l. c.* coeli caerulea templa. P Praecipue vere templum, *legior*, accipi solet pro regione in terris, aut agro, qui certo carmine ab augure lituo finitus, et notatus consecratusque esset, unde in omnes coeli partes liber erat aspectus. Sane augures interdum ea, quorum altitudo impediret, quo minus liber quoque versus aspectus foret, demoliri jubebant: ac C. Marius Honoris aedem eo summissiorem fecit, ne, si forte publicis obesset auspiciis, augures eam demoliri juberent. *Liv. 1, 6. extr.* Palatinum Romulus, Aventinum Remus ad inaugurandum templa capiunt. *Id. 8, 14. extr. et Cic. Vat. 10.* templum vocat Rostra: quod is locus inauguratus erat. Hinc *templum facere*, et *conspicere* ap. *Varr. l. c.* dicebantur augures, locum auspiciis captandis designantes: et *effari templa*, *ib. 5, 7.* Sic *Cic. Leg. 2, 8. f.* Urbemque, agros et templa liberata et effata habent. P Nec vero solum haec vox de regionibus apertis, et sub dio usurpata est, sed etiam de locis septis, et tectis, cujusmodi erant loca, in quibus senatus habebatur. Nam in loco per augures consecrato senatum haberi necesse erat, alioquin senatusconsulta non erant justa. Porro senatus habebatur vel in templo simpliciter per augures consecrato, ut in Curia Hostilia, vel Pompeja, vel Julia, vel in aede alicui Deo sacra, ut in aede Jovis. Apollinis, Martis, Bellonae, Castoris, Concordiae, Virtutis, Fidei, etc. *Cic. Dom. 51.* Curia sedes ac templum publici consilii. Adde *Liv. 1, 30. et 26, 31. f. et ib. 33.*, quibus locis templum de curia dicitur: et 2, 1. de asylo. P Item *templi* vox de aedibus, quae Diis consecratae fuerunt, usurpatur, *vaos. Cic. Verr. 2, 4, 43.* Herculis templum est apud Agrigentinos non longe a foro, sane sanctum apud illos et religiosum. P Poni videtur etiam pro sepulcro, seu sacello, in quo monumentum sepulchrale alicujus viri aut mulieris praestantioris, cui cultus fere divinus habetur, ut *Non. 6, 92.* observat. *Virg. A. 4, 457.* Praeterea fuit in tectis de marmore templum Conjugis antiqui, h. e. Sichaei. *Sil. 1, 81.* Urbe fuit media sacrum generitricis Elissae Manibus, et patria Tyriis formidine cultum (templum). P Sub terra dicitur de Inferis. *Enn. ap. Varr. l. c.* Archerusia templa alta Orci salvete infera. P De mari. *Pl. Mil. 2, 3, 3.* Quae me in locis Neptuniis, templisque turbulenti servavit. Adde *Rud. 4, 2, 4.* P Transferunt quoque ad multas res, ut *Templum mentis*, pro interioris animi secretis, *Templum linguae*, id est pars, seu locus. *Lucr. 4, 628.* Linguae sudantia templa. *Id. 5, 104.* Mentis templa. P In architectura templa vocantur tigna minora transversim collocata super cantherios, quae tectum domus sustinent: super hujusmodi templa asseres deinde compinguntur, qui tegulas superpositas habent. *Vitr. 4, 2.* Supra cantherios templa, deinde insuper sub tegulas asseres. *Id. ib. 7.* Supra id fastigium column, cantherii, templa ita sunt collocanda, etc. *Festus* etiam hujus notiois meminit, cum scripsit, templum dici etiam tignum, quod in aedificiis transversum ponitur.

TEMPORALIS, e, adj. *ἐλαττος, ἕρροτος*, qui ad tempus durat, temporarius. *Sen. Q. N. 7, 23.* Omne, quod causa temporalis accendit, cito intercedit. *Quint. 6, 2.* Adiciunt quidam peritorum, *παροδος* temporale esse. *Tac. Agr. 46.* Temporales laudes. *Ulp. Dig. 29, 1, 1.* Militibus liberam testamenti factionem Julius Caesar concessit: sed ea concessio temporalis fuit. *Hermogen. ib. 47, 10, 45.* Temporalis exsilio coerceri. *Inscr. ap. Marin. Frat. Arv. n. 43. lin. 16.* Arae temporales refectae, h. e. caespiticiae, in quibus non perpetua et stata peragebantur sacrificia, sed quae extraordinarii tantum sacri causa constituebantur. P *Verbum temporale* ap. *Varr. L. L. 7, 4. et ib. 8, 62.* est, quod tempus significat, et per tempora declinatur; et *ib. 9, 1. f.* *declinatio temporalis.* Sic *temporale nomen* ap. *Prisc. 2, 581.* est, quod tempus significat, ut *mensis, annus: et temporalia adverbium* ap. *eund. 15, 117.* ut *pridem, nunc, modo.* P Ad tempora capitis pertinent. *Veg. Vet. 2, 11. et 16.* Temporales venae.

TEMPORALITAS, atis, f. ratio temporis. *Tert. Pall. 1. med.* Et si quid praeterea conditio, vel dignitas, vel temporalitas vestit. *Id. Resurr. carn. 60.* Donec vita ipsa transferatur a temporalitate in aeternitatem.

TEMPORALITER, adv. ad tempus. *Tert. ado. Jud. 2. med.* Lex temporaliter observata.

[TEMPORANEUS, a, um, adj. tempestitivus. *August. Conf. 13, 18. med.* Erumpat temporanea lux nostra. Usurpat etiam *Vulg. interpres ep. Jac. 5, 7.* Ecce agricola expectat pretiosum fructum terrae, patienter ferens, donec accipiat temporaneum et serotinum: sc. imbrem autumnalem et vernum. F.]

TEMPORARIE, adv. idem ac temporaliter. *Salv. Gubern. D. 5, 8. med.* Hoc enim pacto aliquid pa-

ventibus temporarie attribuitur, ut in futuro totum illis auferatur. Adde *ib.* 7, 22. *F.*]

TEMPORARIUS, a, um, adj. *ἄρρητος*, idem quod temporalis, temporibus serviens, ad tempus durans: cui opponitur *perpetuus*. *Nep. Att.* 11. Illius liberalitatem neque temporariam, neque callidam fuisse. *Sen. ep.* 90. *med.* Hae sunt amicitiae, quas temporarias populus appellat, *h. e.* temporibus accommodatas, eisque mutatis desinentes. *Plin.* 36, 15, 24. *n.* 7. Fecit in aedilitate sua opus maximum non temporaria mora, verum etiam aeternitatis destinatione. *Id.* 34, 7, 17. Temporarium theatrum. *Id.* 18, 26, 66. *n.* 2. Cuculus ales temporarius: scilicet quia aestate tantum apparet. *Id.* 11, 38, 90. Sanguis solus in corpore temporarium sentit incrementum. *Plin. alter ep.* 6, 13. *f.* Nonnulli, quorum temporaria gravitas, vel potius gravitatis imitatio ridebatur. *Quint.* 5, 10. *med.* Ira temporarius animi motus. *Curt.* 4, 5. *med.* Ut sunt Graecorum temporaria ingenia, *h. e.* pro temporum ratione mutabilia. *Plin. Pan.* 91. *f.* Non ergo temporarium et subitum est, quod, etc.

TEMPORATIM, adv. pro temporum ratione, per tempora. *Tert. Pall.* 2. Terra temporatim vestiri amans. *Id. Anim.* 28. Moses decursus generis humani ab exordio mundi quosque per singulas natiuitates nominatim, temporatimque digessit.

TEMPORI et Tempēri, adv. *ἐν καιρῷ, κατὰ καιρὸν*, suo tempore, idoneo tempore, mature. *Tempori* est ab antiquo declinatu *tempus, eris*, ut *pignus, eris*. *Titin.* ap. *Non.* 4, 362. Date pensam lanam: qui non reddet tempori Putatam recte, facite ut mulctetur malo. *Cato R. R.* 2. Rogat, satisne temperi opera sicut; et *ib.* 3. Ex quavis olea, oleum bonum fieri potest, si tempori facies. *Pl. Men.* 3, 1, 17. Edepol venio adversum temperi. *Id. Rud.* 4, 2, 16. Vigilare oportet hominem, qui vult sua tempore conficere officia. *Id. Ps.* 1, 3, 153. Cedo mihi, quid es facturus? *Ps.* tempore ego faxo scies. *Colum.* 8, 4. Ut propter cibi spem temporius ad officinam redeant. *Op. Met.* 4, 197. de sole: modo surgis Eo Temperius coelo, modo serius incidis undis. Alii leg. *temporius*. *Cic. Fam.* 9, 16. *f.* Memini, te mihi Phameae coenam narrare: temperius fiat: cetera eodem modo. Faceta ironia est in illo *Pl. Aut.* 3, 3, 5. Coquite, facite, festinate nunc jam, quantum lubet. *Congr. Temperi*: postquam implevisti fustibus istorum caput. Adde *Cas.* 2, 6, 59. et *Men.* 5, 4, 30.

TEMPORO, as, a. 1. *Tert. Resurr. carn.* 61. Accepisti dentes ad pulsus linguae temporandos. Alii leg. *temperandos*: nam hoc idem significare videtur.

TEMPSANUS et Temsanus, a, um, adj. ad Tempusam seu Tamsam pertinens: quod est oppidum Brutiorum, quod et Temese appellatum fuit, ut in TEMESAIEUS dictum est. *Cic. Verr.* 2, 5, 15. Illud Tamsanum incommodum proferes. *Liv.* 34, 45. Tamsanus ager de Brutiis captus erat. P Est etiam cogn. R., ut L. Postumius Tamsanus praetor, ap. *Liv.* 39, 23.

[TEMPSIS, is, f. *Τέψις*, cacumen Tmoli montis, in quo supra Cl. annos vivunt incolae, ut ex Mutiano refert *Plin.* 7, 48, 49. Videtur esse a *Tempe* appellatum. *F.*]

TEMPTOR vel Temtor, oris, m. qui temnit. *Sen. Ag.* 605. perrumpet omne Servitium temptor levium Deorum. Alii plerique leg. *contemptor*, nempe ex illo *Virg. A.* 7, 648. *contemptor Divum*.

TEMPUS, oris, n. *ἄρρητος, καιρὸς, ὄρα*, intervallum, quo aliquid corpus movetur, vel aliquid fit. *Cic. Inv.* 1, 26. Tempus autem est, id quo nunc utimur (nam ipsum quidem generaliter definire difficile est) pars quaedam aeternitatis cum alicujus annui, mensuram, diurni, nocturnive spatii certa significatione. *Id. Univ.* 9. *f.* Hos siderum errores id ipsum esse, quod rite dicitur tempus, multitudine infinita, varietate admirabili praeditis. *Varr. L. L.* 5, 2. Tempus esse dicunt intervallum mundi, et motus: id divisum in partes aliquot, maxime ab solis et lunae cursu: itaque ab eorum tenore temperato tempus dictum. *Cic. Mur.* 34, *f.* Quod enim fuit tempus aut nostra, aut patrum memoria, quo haec ambitio non fuerit? *Id. Mil.* 26. Erit illud profecto tempus, et illucescet aliquando ille dies, cum, etc. *Op. Ib.* 136. Leniat aut odium tempus et hora meum. *Cic. ad Quir.* 9. *f.* Neque aequum est tempore et die memoriam beneficii definire. *Id. Quint.* 1. Diligentia quanta sit, nisi tempus et spatium datum sit, intelligi non potest. *Ter. Hec.* 3, 3, 14. Neque ut celari posset, tempus spatium ullum dabat. *Cic. Fam.* 3, 10. *med.* Suspicio, de qua alienam tempus est mihi tecum expostulandi; purgandi autem mei necessarium. *Id. Dic.* 2, 45. *f.* Tempus nascendi. *Caes. B. G.* 2, 19. *med.* committendi proclii. *Id. Ib.* 1, 3. Qui eo tempore principatum in civitate sua obtinebat. *Cic. Fam.* 5, 7. Si id egissemus, omne tempus una fuisset; et *Off.* 1, 2. Cum statuisset aliquid hoc tempore ad te scribere. *Id. Fam.* 3, 4. *med.* Te ipsum, ex quo tempore tu me diligere coepisti, quotidie pluris feci; et *ib.* 5, 17. Superioribus temporibus ad te nullas litteras misi. *Id. Brut.* 83. Duo fuerunt per idem tempus dissimiles inter se.

Id. Cat. 1, 4. *extr.* Quos ad me id temporis venturos esse praedixeram. P Cum abl. et praepos. *in. Or. Met.* 12, 512. parvoque in tempore nudus Arboris Othrys erat. *Plin.* 8, 22, 37. Cum ceteris congregari per annos novem: quo in tempore si, etc. *Caull.* 66, 35. is aut in tempore longo Captam Asiam Aegypti finibus addiderat. P Cum infinito. *Cic. Or.* 2, 42. *f.* (et *Top.* 1. *extr.*) Tempus esset jam de ordine argumentorum aliquid dicere. *Nep. Ann.* 13. Tempus est horum libri facere finem. *Liv.* 6, 18. *med.* Tempus est etiam majora conari. *Virg. A.* 5, 638. jam tempus agi res. *Hor. Ep.* 2, 2, 215. Tempus abire tibi est. [**Cf. Brem.* ad *Nep. Ag.* 3, 4.] P Dicimus cum *Cic.* tempus ponere, consumere, insumere in aliqua re. Cum *cod.* terere, conterere. Et traducere. Et cum *Plin. jun.* studiis impendere. Et cum *Caes.* tempus constituere alicui rei. Et cum *Quint.* in *ep.* ad *Tryph.* dare, *h. e.* impendere, insumere. Sic *Op. Pont.* 2, 9, 50, dare tempora studiis. Et cum *Cic.* conferre tempus ad aliquid. P De parte diei, aut anni. De hora. *Ter. Heaut.* 1, 2. *f.* Tu, ut tempus est diei, vide sis, ne quo hinc abeas longius, *h. e.* ut hora est diei. *Nep. Pel.* 2. *extr.* Domum Charonis devenerunt; a quo et tempus, et dies erat datus; et *Cic. Fam.* 7, 1. Matutina tempora lectiunculis consumere. *Id. Or.* 1, 7. Extremum tempus diei. *Id. Leg.* 1, 3. Subsiciva quaedam tempora incurrunt, quae ego perire non patior. De tempore. *Caes. B. G.* 1, 54. Maturius, quam tempus anni postulabat, exercitum in hiberna deduxit. *Hirt. B. Alex.* 43. Hiberno anni tempore. *Cic. Verr.* 2, 4, 48. Circa Ennam sunt lectissimi flores omni anni tempore. [Hinc in nummo Anni Veri Caesaris M. Aurelii Antonini Aug. filii, de quo agit *Eckhel.* D. N. V. T. 7. p. 83., videre est quatuor pueros, quorum prior canistrum floribus oppletum capite ferens, ver denotat; alter cum falce et spicis aestatem; tertius cum fructibus ac lepore autumnum; quartus ramum querneum dextra, sinistra vero avem aquaticam tenens, hiemem exprimit: tres priores nudi sunt, ultimus veste tectus: sub his legitur *Temporum felicitas*. Similes figurae visuntur insculptae in pluribus monumentis sepulcralibus. V. *Zoeg. Bassiril.* T. 2. p. 222. *F.*] P Per metonymiam ponitur pro plaga coeli. *Varr. R. R.* 2, 2. *med.* Stabula spectent magis ad orientem, quam ad meridianum tempus. P Item pro opportunitate. *Nep. Alc.* 8. *extr.* Tempus rei gerendae non dimisit; et *ib.* 5. Tempus ejus interficiendi quaerere instituerunt. *Cic. Phil.* 7, 9. *f.* Tempus habes tale, quale nemo habuit unquam. *Vell.* 2, 21. Insidiari temporibus. *Sil.* 11, 194. nunc hora, viri, nunc tempus: adeste. [**Cf. Brem.* ad *Nep. Alc.* 5, 2. ubi similis usus Gr. v. *ἄρρητος* comparatur.] P Res quoque ipsae, et causae, et negotia, calamitates, discrimina, eventus, temporis appellatione significantur. *Cic. Verr.* 2, 5, 1. Provinciam Siciliam dubiis formidolosisque temporibus a belli periculis tutam esse servatam. *Id. Fam.* 2, 18. *med.* Tempora reipubl. qualia futura sint, quis scit? mihi quidem turbulenta videntur fore. *Id. Manil.* 1. Omne meum tempus amicorum temporibus transmitendum putavi; et *Planc.* 32. Non solum quid cuique debeam, sed etiam quid cuique intersit, et quid a me cuiusque tempus poscat. *Id. Quint.* 1. Quae res in civitate duo plurimum possunt, haec contra nos ambae faciunt in hoc tempore; et *Cluent.* 50. Quasi ego potuerim illud, quod tam populare esset, in illo tempore praeterire; et *Nep. Milt.* 5. Hoc in tempore nulla civitas Atheniensibus auxilio fuit. [**V. Brem.* ad *h. l.*] *Liv.* 30, 37. Indignatus, dici ea in tali tempore, audirique. *Lucr.* 1, 93. Nec miserae prodesse in tali tempore quibat. *Cic. Cluent.* 50. Omnes illae orationes causarum et temporum sunt, non hominum ipsorum et patronorum. *Id. Fam.* 4, 9. Tempori cedere, id est necessitati parere, semper sapientis est habitum; et *ib.* 1, 5. Ejusmodi tempora post tuam projectionem consecuta sunt, ut meam erga te fidem absens experiri. *Id. Off.* 1, 10. Incidunt saepe tempora, cum ea, quae videntur digna justo homine, commutantur, fiuntque contraria. Adde *Op. Ib.* 84. [**Cf. Ern. cl. Cic.* s. h. v.] P Ad tempus, est commode, opportune, in tempore, ad constitutum tempus. *Cic. Coel.* 7. *med.* Dum illi placere vultis, ad tempus ei mendacium vestrum accommodavistis. *Id. Att.* 13, 45. Ut Puteolos excurrere possem, et ad tempus redire. *Liv.* 38, 25. Quo cum consul ad tempus cum praesidio venisset, etc. P Item e re nata. *Plaut.* ad *Cic. Fam.* 10, 9. *f.* Si itineri meo se opposuerit, ad tempus consilium capiam. *Cic. Off.* 1, 8. *f.* Permultum interest, utrum perturbatione aliqua animi, quae plerumque brevis est, et ad tempus; an consulto et cogitata fiat injuria. P Item ad aliquod tempus. *Liv.* 28, 42. Dux tumultuarius L. Marcius, et militari suffragio ad tempus lectus. *Cic. Am.* 20. Coluntur simulatione (quos *metuimus*) dumtaxat ad tempus. P Ad hoc tempus, usque adhuc. *Caes. B. G.* 2, 17. Nervii cum equitatu nihil possent: neque enim ad hoc tempus ei rei student, etc. P In tempus, ad aliquod tempus. *Tac. A.* 14, 20. Pompejum incusatum a senioribus, quod mansuram theatri sedem possidet: nam antea subitariis gradibus, et scena in tempus structa ludos edi solitos. P In

omne tempus, in perpetuum. *Cic. Fam.* 5, 15. Amortuus gratus et optatus: dicerem jucundus, nisi id verbum in omne tempus perdidissem. *Op. Am.* 3, 2, 62. Te dominam nobis tempus in omne peti. P Per tempus, in tempore. *Pl. Men.* 1, 2, 30. Non potuisti magis per tempus mihi advenire, quam advenis. *Id. Truc.* 1, 2, 84. Per tempus subvenistis mihi. Contrarium est *post tempus*. *Id. Capt.* 4, 2, 90. Abi stultus: post tempus venis. P Tempore et in tempore, temperi, ad tempus, tempestive, opportune. *Phaedr. epil.* 3. Qui sint, requires: apparebunt tempore. *Cic. Fam.* 7, 18. Multa, mihi crede, assequere: ego enim renovabo commendationem, sed tempore. *Op. Her.* 4, 109. Tempore abest, aberitque diu Neptunius heros. *Id. Rem. Am.* 131. Temporis ars medicina fere est: data tempore prosunt, Et data non apto tempore vana nocent. *Plin.* 18, 6, 8. *n.* 3. Suo quaque tempore facienda. *Ter. Heaut.* 2, 3, 123. In tempore ad eam veni. *Id. Andr.* 3, 2. *f.* Atque adeo in ipso tempore eorum ipsum obviam. *Liv.* 33, 5. Nisi pedites equitesque in tempore subvenissent. *Tac. A.* 1, 58. Puer quo ludibrio conflictatus sit, in tempore memorabo. P Tempore significat etiam longo aliquo tempore. *Op. Trist.* 4, 6, 1. Tempore ruricolae patiens sit taurus aratri; etc. Tempore paret equus lentis animosus iras habens; etc. Tempore Poenorum compescitur ira leonum. P Pro tempore, ut tempus fert, aut permittit. *Sall. Jug.* 53. *f.* Pauca pro tempore milites hortatus, aciem in planum deducit. *Caes. B. G.* 5, 8. Ut quae in Gallia gererentur, cognosceret, et consilium pro tempore, et pro re caperet. Adde *Op. Trist.* 4, 2, 23. P De tempore, mature, tempori. *Auct. B. Hisp.* 33. *f.* Ipse de tempore coenavit, resinam et nardum identidem sibi infudit. P *Omni tempore*, semper. *Caes. B. G.* 1, 11. Ita se omni tempore de populo R. meritis esse, ut, etc. *Cic. Phil.* 14, 7. *f.* Qui omni tempore verae pacis auctor fuisset. *Prop.* 2, 17, 19. Nos quocumque loco, nos omni tempore tecum, Sive aegra pariter, sive valente sumus. *Lucr.* addit praepos. 1, 26. quom tu, Dea, tempore in omni Omnibus ornatum voluisti excellere rebus. P Ex tempore, extemplo, statim, illico. *Cic. Or.* 3, 50. Versus hexametros, aliosque variis modis atque numeris fundere ex tempore. Adde *Arch.* 8. P Item pro re nata, ut tempus exigit. *Id. Fam.* 12, 19. *f.* Sed melius ex re, et ex tempore constitues. *Id. Off.* 2, 9. *med.* Expedire rem, et consilium ex tempore capere. P In re grammatica tempus est inflexio verborum, quae praeteritum, praesens, et futurum significatur. *Varr. L. L.* 7, 8. In verborum genere quae tempora adsignificant, quod ea erant tria, praeteritum, praesens, futurum, declinatio faciendi fuit triplex, ut saluto, salutabam, salutabo. P Item quantitas syllabae longae vel brevis. *Cic. Or.* 57. Trochaeus temporibus et intervallis est par iambo. Adde *Hor. Sat.* 1, 4, 58. P Item numerus, rhythmus, minima mora ac particula temporis, quae fit inter loquendum, vel legendum. *Quint.* 9, 4. *med.* Neque enim hiare semper vocalibus, aut destitui temporibus volunt, sermo et epistola. *Id.* 11, 3. *f.* Nec in loquendo distinctionibus, temporibus, affectionibus moleste utemur. P Pertinet et ad rem musicam. *Id.* 1, 12. *in.* An vero citharoedi non simul et memoriae, et sono vocis, et pluribus flexibus serviunt, cum inter alios nervos dextra percipiunt, alios laeva trahunt, continent, probant; ne pes quidem otiosus certam legem temporum servat?

TEMPUS, oris, n. *ἄρρητος*, pars capitis utrinque inter oculos et aures. *Auct. ad Her.* 4, 55. *f.* Contorquet brachium, et Graccho percussit tempus. *Vitr.* 9, 6. *med.* Pes ingeniculati ad id fulcitur capitis tempus Serpentis, qui est inter Arctos implicatus; et paulo post: Contra rostrum, et capitis tempus dexterum. *Flor.* 4, 12. *med.* Recreatus ex vulnere in tempus. *Virg. A.* 9, 418. ita hasta Tago per tempus utrumque. *Sil.* 12, 414. per geminum transcurrit tempus arundo. *Stat. Th.* 10, 110. fusos a tempore laevo sustentat crines. P Per synecdochen ipsum caput. *Catull.* 61, 161. tremulum movens Cana tempus anilitas Omnia omnibus annuit. P Saepius adhibetur in plurali. *Cels.* 8, 1. Duae suturae super aures tempora a superiore capitis parte discernunt. *Plin.* 20, 6, 23. Alium medetur temporum doloribus illitum elixum. *Virg. A.* 5, 416. Temporibus geminis canebar sparsa senectus. *Lucan.* 3, 711. solido fregit cava tempora plumbo. *Mart.* 10, 83. Et latum nitidae, Marine, calvae Campum temporibus tegis comatis. *Hor. Od.* 1, 7, 23. Tempora populea fertur vixisse corona. *Tibull.* 2, 2, 7. puro destillent tempora nardo. *Virg. A.* 10, 890. et inter Bellatoris equi cava tempora conjicit hastam. P Synecdoche est in illo *Prop.* 4, 9, 15. jacuit pulsus tria tempora ramo Cacus, *h. e.* tria capita: triiceps enim fuit. *Sic Id. Ib.* 10. Per tria partitos qui dabat ora focos. P De vultu et facie. *Id.* 12, 14, 27. si caeruleo quaedam sua tempora fuce Tinxerit; et *ib.* 18, 83. Cui non his verbis aspergat tempora surdo Aut pudor ingenuus, aut reticendus amor? P In veterib. *Gloss.* legitur: *Tempus, ἄρρητος*, teste *Dausqu.* in *Orthogr.* Sic *tempora* ap. *Virg.* in quodam MS. vidisse se testatur *Ciofanus*, et ap. *Coripp. Johann.* 4, 754. et alibi scriptum fuisse fatetur P.

Mazzucchellius, qui hoc poema Corripi primus edidit. [*Quaedam adjecit F.]

TEMPYRA, orum, opp. Thraciae, non longe a Rhodope monte, medio loco inter Nestum Hebrumque flumina. Liv. 38, 41. Ov. Trist. 1, 9. (al. 10.) 21. B. A.

TEMULENTER, adv. μεθυσμένως, ebrie. Colum. 8, 8. f. Jam nunc Gangeticas, et Aegyptias aves temulenter eructant.

TEMULENTIA, ae, f. μεθυσμα, ebrietas: a temetum. Plin. 14, 13, 14. Cato scribit, ideo propinquos feminis osculum dare, ut scirent, an temetum olerent. Hoc tum nomen vino erat, unde et temulentia appellata. Id. ib. 2. med. Siquidem temulentiam sola non facit; et ib. 22. Quasi per se parum doceat libidines temulentia. Novius ap. Fest. in Temetum: Agite, exite, temulentiamque tollite.

TEMULENTUS, a, um, adj. μεθυστος, vinolentus, ebrius. Novius ap. Fest. in Temetum. Filias habeo temulentas: sed eccas video. M. Coel. ap. Quint. 4, 2. Ipsum offendunt temulento sopore profligatum, totis praecordiiis stertentem. Ter. Eun. 4, 3, 13. Temulenta es. Cic. Sext. 9. Qui non modo tempestatem tueri impendunt temulentum, sed ne lucem quidem insolitam possent. Id. in Sen. 6. Vini, somni, stupri plenus, gravibus oculis, fluentibus buccis, pressa voce et temulenta. Sidon. ep. 3, 13. med. Putidior, temulentior. Tac. H. 2, 68. Apud Vitellium omnia indisposita, temulenta, pervigiliis ac Bacchanalibus, quam disciplinae et castris propiora. Prud. adv. Sym. 1, 135. de Baccho: Hoc circumsaltante choro, temulentum adulter, etc. Alii leg. merulentus. P Translate. Appul. Met. 5. Videt capitis aurei genialem caesariem ambrosia temulentam, i. e. saturam et madentem.

TEMUNCULUS, i, m. dimin. temonis. Not. Tir. p. 181. Temo, temunculus. F.]

TEN', pro tene? Pl. As. 3, 3, 79. Ten' osculetur, verbero? Id. ib. 107. Ten' complectatur, caruifex? Adde Pers. 1, 29.

TENACIA, ae, f. perseverantia, aut duritia. Enn. ap. Non. 1, 5. de equo: Cujus tenacia infrenari minis nequit.

TENACITAS, atis, f. γλωσσοῦχος, firmitas, et perseverantia aliquid retinendi. Cic. N. D. 2, 47. f. Cibumque partim oris hiatu et dentibus ipsis capesunt, partim unguum tenacitate arripiunt, partim aduncitate rostrorum. P Saepae ponitur pro parsimonia, avaritia, sordibus. Liv. 34, 7. Sed in purpura, quae teritur absunturque, injustam quidem, sed aliquam tamen causam tenacitatis video.

TENACITER, adv. σπουδῶς, cum tenacitate, arcte, firmiter. Ov. Her. 9, 21. de Hercule: Tene ferunt geminos pressisse tenaciter angues? Val. Max. 7, 5, n. 2. Cum manum ejusdem tenacius apprehendisset. Maer. Sat. 7, 3. Hami angulosi, quam directi mucrones, tenacius infinguntur. Id. Somn. Seip. 1, 6. med. Quae extima sunt, non tenaciter tantum, sed etiam insolubiliter vincuntur. August. ep. 6. extr. Tenacius habitabit, et fixius. P Translate. Ov. Her. 3, 43. miseris tristis fortuna tenaciter urget, h. e. pertinaciter et obstinate. Appul. Met. 5. Tenacissime dissimulare. Solin. 52. med. Citius disceit, et retinet tenacius.

TENACULUM, i, n. retinaculum, vinculum, quo aliquid tenetur. Terent. praef. 29, 2383. Angustoque tenaculo Certat vincere ponderis In praecipis facilem fugam.

TENAX, acis, adj. γλωσσοῦχος, qui arcte tenet, firmiter haeret, facile et constanter retinet. Catull. 61, 34. Tenax hedera huc et huc Arborem implicat errans. Virg. A. 12, 404. prensatque tenaci forcipe ferrum. Id. ib. 3, 3. dente tenaci Ancora fundabat naves. Id. G. 4, 412. et Ov. Met. 11, 252. vincla tenacia; et ib. 4, 377. Complexus tenax. Id. Pont. 2, 1, 14. Mixta tenax segeti crescere lappa solet. Hor. Epod. 2, 24. tenaci in gramine jacere. Tac. A. 1, 63. med. Loca limosa, tenacia gravi coeno. Plin. ep. 5, 6. med. Glebis tenacissimum solum. Virg. G. 4, 161. Tenaces cerae. Plin. 16, 36, 64. Planicula arundinum contusa, et interjecta navium commissuris, ferruminat textus, glutino tenacior. Id. 27, 5, 15. Herba asperitatis etiam vestium tenaci, h. e. folio hirsuto, et vestibus adhaerente, ut Id. 24, 19, 116. tradit. Id. 22, 22, 39. Cutis tenacior capilli, h. e. magis retinens, ne defluat. Id. 36, 24, 58. Maltha cum adipe suillo et ficu, res omnium tenacissima. Ov. Am. 3, 4, 13, Pl. Cas. 4, 3, 13. et Liv. 39, 25. f. Equus tenax, i. e. dentibus frenum tenens, et sessori non parens. Sen. Herc. Oct. 1639. Alta pinus, et robur tenax, h. e. solida, dura. [*De nave: Liv. 28, 30. pondere tenacior navis, i. e. fluctibus magis quam ceterae resistens cursumque tenens.] P Tenaces, et Tenacia absolute, res tenaces, ut gluten, vinculum, et fructum pediculi. Pall. 3, 18. Capita olearum ulmeis vinculis, vel tenacibus quibuscumque constricta; et ib. 25. Pira lecta cum tenacibus suis, h. e. ramulis et pediculis. Id. 4, 10. Si dum pendunt poma, tenacibus, sicut in arbore habentur, intorseris; et paulo post: mala cum tenacibus lecta. (Colum. hac eadem de re pediculis utitur 12. 44.) Id. 10, 17. Incisos botryonum tenaces calida pice amburere. P Translate. Plin. ep. 10,

7. Memoria tenacissima benefaciendi. Inscr. ap. Grut. 546, 5. Socerae tenacissimae memoriae posuit L. Julius Maximus. Quint. 1, 1. in. Tenacissimi sumus eorum, quae rudibus annis percipimus. Hor. Od. 3, 3, 1, Ov. Met. 10, 405. et Quint. 11, 1. f. Vir tenax propositi. Juven. 8, 25. justitiae. Pers. 5, 48. Parca tenax veri. Colum. 1, 7. Nec dominus in unaquaque re, cui colonum obligaverit, tenax esse juris sui debet. Plin. ep. 10, 17. Probus, et industrius, et disciplinae tenacissimus. Manil. 4, 165. Tenax animi. P Constans, firmus, stabilis, in bonam partem. Ov. Pont. 2, 6, 21. Turpe referre pedem, nec passu stare tenaci. Id. Am. 2, 6, 14. Et stetit ad finem longa tenaxque fides. Vell. 2, 29. med. Tenax amicitiarum. [*Id. 2, 84, 3. Delliis, exempli sui tenax: ubi v. Rulnk.] Virg. A. 4, 188. de Fama: Tam ficti pravique tenax, quam nuntia veri. P in malam partem. Ov. Pont. 1, 2, 63. Cum video, quam sint mea fata tenacia, frangor; et ib. 2, 9, 28. rogabit, Ne sit ad extremum Caesaris ira tenax. Suet. Claud. 2. Tenaces morbi. P Parcus, avarus, sordidus. Cic. Coel. 15. Filiius familias patre parco ac tenaci. Pl. Capt. 2, 2, 39. Tenaxne pater ejus est? Phi. immo edepol pertinax. Ter. Ad. 5, 4, 12. Saevus, tristis, parcus, truculentus, tenax. Ov. Met. 7, 656. parcumque genus, patiensque laborum, Quaesitque tenax. Suet. Caes. 67. Milites habebat tam cultos, ut argento et auro politis armis ornaret. quo tenaciores eorum in proelio essent metu damni. P De Inferis, quia quos semel accepit, nunquam reddunt. Sen. Hipp. 625. R. Tenacis dominus, et tacitae Stygis. Id. Herc. Fur. 678. Gradumque retro flectere haud unquam sinunt Umbrae tenaces. P In quacumque re parcus. Cic. Planc. 22. med. Eisdem, cum jam essent experti, quid valerent, restrictos et tenaces fuisse.

TENCHTERI vel Tencteri, orum, Τένκτηροι, populi Germaniae, ad Rhenum. Caes. B. G. 4, 1. 4. et 15. Tac. A. 13, 15. et H. 4, 21. et 64. et Germ. 32. B. A.

TENDEBA, orum, Τένδηβα, Cariae opp. Liv. 33, 18. bis. B. A.

TENDICULA, ae, f. πνεύμων, tenuis, laequeus, quem avibus, sive feris tendimus. Hinc translate Tendiculae litterarum sunt captiones ex litteris et syllabis, cum non rei aequitas, sed summo juri insistentibus, ipsique voculis adversarium irretire conamur. Cic. Caecin. 23. Tum aucupia verborum, et litterarum tendiculis in invidiam vocant. P Sunt etiam tendiculae longae perticae, quibus fullones vestimenta distendunt. Sen. Q. N. 1, 3. Idem videbis accidere, si quando volueris observare fullonem, cum os aqua implevit, et vestimenta tendiculis ducta leviter aspergit. Alii tamen leg. ridiculis a ridicula, ae.

TENDO, is, tetendi, tensum et tentum, a. 3. τέλλω, dilato, explico, extendo, porrigo, distendo. Volunt esse ab τέλλω, Aeol. pro τέλλω. Colum. 6, 14. med. Intumesce collum, nervique tenduntur. Virg. A. 3, 268. Tendunt vela Noti. Ov. Am. 3, 2, 72. Tende, precor, valida lora sinistra manu! Virg. A. 7, 164., Ov. Met. 12, 564. et Sen. Herc. Oct. 1722. Tendere arcum. Hor. Od. 1, 29, 9. sagittas arcu. Virg. A. 5, 508. oculos pariter, telumque. Hor. Od. 1, 1, 34. barbiton; et Caes. B. G. 2, 13. manus ad aliquem; et ib. 7, 48. alicui de muro manus. Id. B. C. 2, 5. manus ad coelum. Ov. Pont. 2, 9, 65. brachia orantia ad aliquem. Id. Fast. 1, 505. brachia in ripam. Id. Met. 11, 379. manus in litora. Id. Her. 10, 145. Has tibi plangendo lugubria pectora lassas, Infelix tendo trans freta longa manus. Id. Met. 8, 849. tendens super aequora palmas. P Tendere retia, plagas, extendere capiendis feris, avibus, piscibus. Cic. Off. 3, 17., Hor., Virg., Ov., Tibull., Prop. etc. Hinc translate Pacuv. ap. Eest. in Nequitum: Sed cum contendi nequitum vi, clam tendenda est plaga. Ter. Ph. 2, 2, 16. Non recte accipitri tenditur, neque miluo, qui male faciunt nobis: illis, qui nihil faciunt, tenditur. Prop. 2, 23, 68. insidias in me componis inanes: Tendis iners docto retia nota mihi. Sall. Cat. 28. Tendere insidias consuli. [*Cf. Cic. Legg. 1, 17, 47. Suet. Caes. 35.] P Translate. Claud. Cons. Prob. et Olybr. 65. non anxia mentem Spes agit, et longo tendit praecordia voto. P [Tendi dicuntur nervi iis, qui noctu cubantes in lecto afficiuntur in pedibus cruribusve ea nervorum contractione, quam Itali nunc granchio vocant. Plin. 28, 6, 17. Pedes in humo deponi (prodest), si nervi in his, cruribusve tendantur in lectulo. V. NERVUS. f. P Tendere nervum in obscenis est, et significat tentigine laborare. Ludit in ambiguo Auct. Priap. 70. Nemo meo melius nervum tendebat Ulixae. Hinc Mart. 11, 60. sed Phlogis ulcus habet, Ulcus habet, Priami quod tendere possit alutam. V. TENTUM. F.] P Tendere noctem, extendere, ducere. Hor. Ep. 1, 5, 10. impune licebit Aestivum sermone benigno tendere noctem. Alii leg. extendere. Addit Benil. illud Hieronymi ep. 130. n. 15. Nunquam dies tibi longi erunt, sed, quamvis aestivis tendantur solibus, breves videbuntur. P Tendere tabernaculum, explicare et ponere; et fere ad rem militarem pertinet. Prop. 3, 9, 45. Tarpejo conopea tendere saxo. Caes. B. C.

3, 82. Alterum ei jubet praetorium tendi. Hinc tendere absolute, tentoria, seu castra habere. Virg. A. 2, 29. Hic Dolopum manus, hic saevus tendebat Achilles. Id. ib. 8, 605. legio latis tendebat in arvis. Caes. B. G. 6, 36. Ut qui sub vallo tenderent mercatores, recipiendi sui non haberent facultatem. Curt. 7, 2. f. Hanc seorsum cohortem a ceteris tendere ignominiae causa jubet. Id. 3, 8. mid. Cum incondita multitudo, maxime propter jumenta, laxius tenderet. [*Tac. H. 1, 31. ad electos — in porticu tendentes: cp. 55. iisdem hibernis tendentes; et 59. Lugduni tendentibus Liv. 44, 13. ut in iisdem castris tenderet. Plura v. in Gloss. Liv. s. h. v. Cf. B. Crus. cl. Suet. p. 766.] Hyg. Gromat. p. 11. col. 2. Ut sciamus, quot alae in praetentura tensurae sint. Inscr. ap. Grut. 1096, 6. Cn. Marcio Cn. F. Gal. Plactorio Celeri, praeposito numerorum tendentium in Ponto. P Etiam in acie positus miles tendere dicitur. Hirt. B. Afr. 17. Ut una cohors post alteram ante signa tenderet. [*Diligenter rem exsecutus est Guischardus Mem. mil. Vol. 2. p. 198 — 207. vel T. 2. p. 279 — 288. Dicendi ratio eadem est, quae in exemplis infra laudatis, ubi absolute eundi, porrigendi notione positum est, ita ut de sub intell. v. se frustra quidam monuisse videantur.] P Hinc ponitur pro resistere in pugna. Sall. Cat. 63. [*60, 5.] Ubi videt Catilinam, contra ac ratur erat, magna vi tendere. Virg. A. 5, 21. Nec nos obniti contra, nec tendere tantum Sufficimus. [*Frequens est hic dicendi usus, quam multis exemplis adstruxerunt Curt. ad Sall. l. l. ubi v. quae addidit Kritz., porro Gronov. et Drak. ad Liv. 32, 32, 7.: quem locum Noster cum aliis ejusdem generis ex Livio congestis huc transferre ex inferiore loco debebat. Accurate hoc loquendi genus tractavit etiam Boettich. in Lex. Tac. p. 458. sq.] P Metonymice est porrigere, offerre, exhibere: quia porrigendo manus tendimus. Id. ib. 2, 674. complexa pedes in limine conjux Haerebat, parvumque patri tendebat Iulum. Id. G. 4, 534. tu munera supplex Tende petens pacem. Cic. Or. 1, 40. f. Vagari magna cum caterva toto foro, praesidium clientibus, opem amicis, et prope cunctis civibus lucem ingenii et consilii sui porrigentem atque tendentem. Id. Font. 12. Populo R. non metum belli, sed spem triumphi tendere. Pleriq. alii leg. ostendere. [*Ita Orell.] P Saepae est ire, pergere, iter dirigere, contendere: quod fit pedes gressusque extendendo. Cic. Att. 16, 5. f. Dubito, an Venusiam tendam, et ibi expectem. Plin. 31, 2, 3. Villa ab Averno lacu Puteolos tendentibus imposita litori. Nep. Mil. 1. extr. Cursum direxit (navibus) quo tendebat, pervenitque Chersonesum. Plin. ep. 1, 5. med. Coimus in porticum Liviae, cum alter ad alterum tenderemus. Hirt. B. Afr. 95. Iter in Hispaniam tendebat. Virg. A. 1, 660. iter ad naves tendebat Achates. Ov. Met. 2, 547. Ad dominum tendebat iter. Liv. 23, 34. Cum quaereret, qui, et unde, et quo (navigando) tenderent cursum. Lucr. 5, 628. de Luna: Tanto posse minus cum Signis tendere cursum. Sil. 9, 216. ex acie tende in Capitolia cursum; et 10, 73. Ac retro cursum tendentem ab crebra suorum Agmina. Virg. A. 2, 321. enrsuque amens ad litora tendit. Est qui leg. cursumque: ut hic Servius, et Burm. ad Ov. Met. 2, 547. moment. Plin. 2, 5, 4. Levita tendunt in sublime. [*Colum. 5, 6. Sursum tendit palmes. Bail.] P Cum accus. sine praepos. Lucan. 7, 477. Tunc ausae dare signa tubae: tunc aethera tendit, Extremique fragor convexa irrupit Olympi. Id. 9, 729. de draconib. alatis: tenditis altum Aera cum pennis. Alii plerique leg. ducitis. Illud autem aethera tendit alii interpretantur, intendit, impellit. P Pro vergere, inclinatum esse. Plin. 11, 37, 66. Gula tendit ad stomachum, is ad ventrem. Id. 5, 27, 27. Taurus mons ad occasum tendens; et 6, 13, 15. Portae Caspiae, quae per Iberiam in Sarmatas tendunt. Prop. 1, 6, 31. At tu, seu mollis qua tendit Ionia, etc. P Translate tendere ad aliquem, studio in eum ferri, favere, partis alicujus esse. Liv. 4, 9. Tutores in ea quoque re partium memores, ad suum tendere; et 24, 5. Tendendo duo ad Carthaginienses, Thraso ad societatem Romanam, etc. et ib. 28. In concionem vocari placuit: ubi cum alii alio tenderent, nec procul res seditione esset, etc. P Pro spectare, respicere, aliquid tanquam scopum sibi praefigere. Brut. ad Att. inter ep. Cic. ad Brut. 1, 17. med. Atqui eo tendit, id agit, ad eum exitum properat, ut sit illi Octavius propitius. Liv. 4, 13. Ipse, ut est humanus animus insatiabilis eo, quod fortuna spondet, ad altiora et non concessa tendere. Ov. Trist. 4, 10, 17. Frater ad eloquium viridi tendebat ab aevo. Cic. Div. 2, 2. Ad reliqua alacri tendebamus animo, sic parati, etc. P Tendere animum, intendere. Stat. Achill. 1, 543. Tende animum vigilem, secundumque erige pectus. P Tendere, contendere, niti, instare, urgere; et assiduitatem, aut pertinaciam significat. Liv. 32, 32. Necdum sciebat, an, quod summa vi ut tenderent, amicus et propinquis mandaverat, imperium prorogaretur. Id. 4, 8. f. Et tribuni magis necessariam, quam speciosi ministerii procuracionem intuentes, ne in parvis quoque rebus incommode adversarentur, haud sane tetendere; et ib. 7. Comitium tribunorum militum

ut habeantur, tendunt. Id. 3, 15. Eo acrius contra tribuni tendebant, ut plebi suspectos eos criminando facerent. Id. 37, 53. Ne videar nimis pertinaciter in obtinendo eo tetendisse. [V. supra.] P Cum inf. Hor. Ep. 1, 10, 20. aqua tendit rumpere plumbum; et ib. 2, 2, 57. Tendunt extorquere poemata. Liv. 6, 38. Si civitati leges imponere tendent. Virg. A. 2, 220. manibus tendit divellere nodos. Pers. 5, 139. si vivere cum Jove tendis. Juven. 10, 151. Jam tenet Italiam: tamen ultra pergere tendit. P Tendi pro tendi dictum quidam putant a Prop. 3, 6, 37. qui nostro tendisti retia lecto. Broukus, testatur ita esse in omnib. MSS., sed standum esse a veterib. grammaticis, qui leg. nexisti. V. NECTO.

TENDOR, oris, m. *tēns*, tensio. Appul. Met. 4. Animi dolore, et faucium tendore, et corporis lassitudine fatigata.

*TENE. V. v. sq. B. A. *TENEAE, ae, f. vicus maritimus Achaiae, inter Corinthum et Mycenae. Cic. Att. 6, 2. med. ed. Ernesti. ex correctione Graecii. Aliae edd. Tene, minus recte. Steph. Byzant. Τενεα, πόλις Κορινθίων, ἀπὸ Τίριου τοῦ Κίρκου. Κείνη μετὰ τὸ Κορινθίων καὶ Μυκηνῶν. Τὸ ἰσθμὸν Τενεῶν. Δέξεται καὶ Τενεα, ἡ χώρα. Strabo 8. p. 262. Καὶ ἡ Τενεα ἔστι πόλις Κορινθίων, ἐν ἣ τοῦ Τενεῶν Ἀπόλλωνος ἱερὸν, κ. τ. λ. P Item urbs Arcadiae. Mela 2, 3. med. In Arcadia sunt urbes, Psophis, Tenea, et Orchomenon. Sed nemo, quod sciam (dicta sunt Cellarii), hoc nomine opp. in Arcadia posuit: ut suspicari possis Tegea forsitan legendum esse, quod vix credibile, unam ex tribus primariis praeteriri a ceteris omnibus posse. Haec Cellarius. Locum Melae perperam citat Ernestus Clav. Cic. sub v. Tene. B. A.

TENEBELLAE, arum, f. plur. parvae tenebrae. Claud. Mamert. Stat. anim. 2, 9. f. Erucetur ex abditis tenebellarum.

TENEBRAE, arum, f. plur. *oxōtos*, privatio luminis: a teneo, ut a certo est vertebrae, a salio salbrae, quod homines in tenebris quasi teneantur, nec libere se commovere audeant, metuentes, ne vel impingant aspiciam, vel e locis sublimioribus decidant. [*Doederl. 3, 165. nullam verborum tenebrae et tenere synonymiam intelligens, sensus originis cognationem vidit in tenebrae et nebula, comp. Gr. *δύστος*, *δυσσέτος*. — A caligine, cujus vocabuli cum nostro conjuncti plurima exempla collegit, tenebras ita differre, ut illud gradationem quandam tenebrarum continet: obscuritas minus quiddam significare, quam caligo et tenebrae.] Cic. N. D. 2, 38. Nos autem tenebras cogitemus tantas, quanta quondam eruptione Aetnaeorum ignium finitimas regiones obscuravisse dicuntur. Id. Agr. 2, 17. Tetræ tenebrae et caligo. Id. in Sen. 3. Caligo et tenebrae. Id. Fin. 3, 11. med. Homines tenebras et solitudinem nacti, nullo dedecore se absteineant. Sall. Cat. 58. de Tulliano: Incultu, tenebris, odore foeda atque terribilis ejus facies. Sen. Thyest. 993. spissior densis coit caligo tenebris. Virg. G. 1, 248. obtenta densantur nocte tenebrae. Id. A. 11, 824. tenebris nigrescunt omnia circum. Lucan. 1, 543. Involvere orbem tenebris. Plin. 2, 10, 7. Luna solem subeunte, repentinas obduci tenebras. Ov. Met. 2, 395. tenebras inducere rebus. Lucr. 2, 60. Radii solis discutiunt tenebras. Ov. Met. 7, 703. aurora pellit; et ib. 2, 144. fugat. Virg. A. 8, 591. lucifer resolvit. Stat. Th. 12, 254. nigrantes astra laxant; et Juven. 12, 18. densae coelum abscondere tenebrae. Virg. A. 2, 92. Afflictus vitam in tenebris luctuque trahebam. P De nocte. Nep. Eum. 9. f. Antigonus, tenebris obortis, ignes conspiciat; et Mart. 10, 47. Somnus, qui faciat breves tenebras. Liv. 31, 23. Classem in statione usque ad noctem tenuit: primis tenebris movit. Cic. Phil. 2, 30. med. Redii luce, non tenebris; et Pl. Ps. 1, 1, 88. Certum est mihi ante tenebras tenebras persequi, h. e. aute noctem vitam finire. Sic de morte Prop. 2, 16, 17. juro, Me tibi ad extremas mansuram, vita, tenebras. Quint. decl. 10, 12. Omnibus tenebris, h. e. omnibus noctibus. P De eo, qui deliquit animi et virium patitur. [*Cf. Ruhnk. ad Or. Her. 13, 23.] Pl. Curc. 2, 3, 30. Tenebrae oboriuntur, genua inedia succidunt. Lucan. 3, 735. oculos vastae obduxere tenebrae. Plin. 7, 6, 5. Dolores capitis, oculorum vertigines, tenebraeque. Ov. Her. 13, 23. tenebris exanguis obortis Succiduo dicor procubuisse genu. Adde Met. 2, 181. et Trist. 1, 3, 92. P De caecitate. Id. Met. 3, 515. tenebrasque et cladem lucis adeptae Objicit. Lucr. 3, 416. Occidit extemplo lumen, tenebraeque sequuntur. Stat. Th. 4, 407. Longaevi rex vatis opem, tenebrasque sagaces Tiresiae consulit. P De Inferis. Sen. Oed. 868. Tuque tenebrarum potens, In Tartara ima, rector umbrarum, rape. Hor. Od. 4, 7, 25. et Virg. A. 7, 325. Tenebrae infernae. Sen. Herc. Fur. 436. Tartareae. Id. Oed. 591. aeternae. Id. Hipp. 93. altae. Id. Herc. Fur. 861. turpes. Virg. G. 3, 551. Stygiae. Catull. 3, 13. malae tenebrae Orci. Sen. Herc. Oet. 279. Emerge, conjux, atque dispulsas manu Abrampe tenebras. Virg. A. 6, 545. Discedam, explebo numerum, reddarque tenebris. Ov. Met. 15, 154. Quid Stygia, quid tenebras, quid nomina vana timetis? P Tenebris, in tenebris, noctu.

Ov. Am. 1, 6, 10. Mirabar, tenebris si quis iturus erat. Tibull. 1, 7, 65. Haec (anus) me deducit tenebris. Adde 2, 1, 76. P Per tenebras, idem. Lucan. 2, 686. P Translate est obscuritas, ignoratio, oblivio. Cic. Arch. 6. f. Quae jacerent omnia in tenebris, nisi litterarum lumen accederet. Plin. ep. 9, 14. Pergamus itinere instituto, quod ut paucos in lucem famamque provexit, ita multos e tenebris et silentio protulit. Cic. Deiot. 11. Vestram familiam abjectam et obscuram e tenebris in lucem evocavit. Id. Att. 7, 11. Quaeso, quid hoc est? aut quid agitur? mihi enim tenebrae sunt. Quint. 8, 2. f. Tenebris orationis lumen inferre. Cic. Acad. 4, 19. Offundere tenebras rebus; et ib. 6. obducere rebus clarissimis; et ib. 39. Latent ista omnia, crassissimaculata et circumfusa tenebris. Lucan. 9, 985. Pharsalia nostra Vivet, et a nullo tenebris damnabitur aevo. Lucr. 2, 15. Qualibus in tenebris vitae, quantisque periculis Degitur hoc aevi quodcumque est! et Phaedr. 3, 10. tenebras dispulit calumniae, Certumque fontem veritatis reperit. Plin. Pan. 44. Aetate in tenebris agere, h. e. remotum a convictu, a foro, a republica; et ib. 69. extr. Sunt in ore hominum, et in ore famae magna nomina ex tenebris oblivionis, indulgentia Caesaris. Quint. 1, 2. med. Lumen illud conventus honestissimi tenebris ac solitudini praetulisset. P Metonymice locus abditus, latebrae. Catull. 55, 2. Demonstres, ubi sint tuae tenebrae. Alii leg. tabernae. Cic. Sext. 9. Homo emersus subito ex diuturnis tenebris lustrorum ac stuprorum. P Item domus vilis et obscura. Juven. 3, 222. optima Sorae, Aut Fabratiae domus, aut Frusinae paratur, Quanti nunc tenebras unum conducis in annum. Mart. 2, 14. Grylli tenebrae, h. e. tenebrosa balnea Grylli, ut Id. ait 1, 60. P Item carcer. Sall. Jug. 16. Clausi in tenebris, cum moerore et luctu morte graviorem vitam exigunt. Tubero ap. Gell. 6, 4. In atras et profundas tenebras eum clauderant, ac diu post repente educebant. P Item turba, perturbatio, confusio: ducta translatione ab obscura tempestate et procellis. Cic. Dom. 10. Quae cum illis reipublicae tenebris, caecisque nubibus et procellis cum senatum a gubernaculis deiecisses, populum e navi exturbasses, etc. Id. Rosc. Am. 32. med. Qui tanquam si offusa reipublicae sempiterna nox esset, ita ruebant in tenebris, omniaque miscebant. Id. in Sen. 3. Ex superioris anni caligine et tenebris lucem in republica dispicere coepistis, [*Adde Dom. 44. et Fam. 12, 13. ubi v. Ernest. P Tenebrae sunt etiam hominum abjectorum et humilium et pravorum. Cic. Sen. p. R. 4. mens oppleta sordibus ac tenebris: unde Pis. 26. tenebras appellat hujusmodi hominem. P Tenebrae sunt etiam hominis ita in angustias redacti, ut aestuet, nesciatque, quid agat. Id. Caecil. 14. qui tibi aestus, qui error, qui tenebrae erunt. P De vehementi animi commotione, tristitia etc. Id. Tusc. 3, 34. ei quid tenebrarum obfudit exilium. Ern. cl. Cic. s. h. v.] P In sing. num. Lampr. Commod. 16. Repentina caligo ac tenebra in Circo cal. Januarii oborta.

TENEBRARIUS, a, um, adj. ut Tenebrarius homo, Vopisc. Firm. 2, ubi alii leg. tenebrarum.

TENEBRATIO, onis, f. *oxōtoma*, ut Tenebratio visus, Coel. Aurel. Tard. 1, 2. et 4. n. 66.

TENEBRESCO, is, n. 3. tenebrosus fio. August. de Genes. ad litt. 1, 10. f. Pars illa, in qua sumus, tenebrescit in noctem. In MSS. est tenebrascit. Hieron. in Isai. 5, 12, 10. Prae timoris magnitudine mortalibus cuncta tenebrescunt.

TENEBRICO, as, n. 1. tenebresco. Tert. adv. Jud. 13. med. ex Amos 8, 9. Sol media die tenebricavit. Vulg. habet tenebrescere.

TENEBRICOSITAS, atis, f. caligo, tenebrae. Coel. Aurel. Tard. 1, 4. n. 73. Tenebricositate vexari, h. e. caligine oculorum.

TENEBRICOSUS, a, um, adj. *oxōtōdēs*, obsitus, vel offusus tenebris, obscurus. Cic. Acad. 4, 23. Esse sensus quidem nec obscuro dicit, nec tenebricosus. Id. Pis. 8. extr. Tu ex tenebricosa popina consul extractus, cum illa saltatrice tonsa. Id. Vat. 5. Illud tenebricosissimum tempus ineuntis aetatis tuae patiar latere. Id. Prov. cons. 4. Lateant libidines ejus illae tenebricosae, quas fronte et supercilio, non pudore et temperantia contegebat. Catull. 3, 11. Qui nunc ita per iter tenebricosum Illuc, unde negant redire quemquam.

TENEBRICUS, a, um, adj. idem ac tenebricosus, apud poetas. Cic. Tusc. 2, 9. vertens carm. Sophocle. Haec a tartarea tenebrica abstractum plaga Tricipitem eduxit Hydra generatum canem. Tert. Pall. 4. f. Tenebrica vestis, h. e. atra. Pacuv. ap. Non. 2, 849. ex lectione Scal. sepes, h. e. carcer tenebricosus.

TENEBRIO, onis, m. *oxōrtas*, nebulo, lucifugus, qui tenebras sectatur, et in his libenter delitescit flagitii causa: item qui fraudibus et mendaciis tenebras ob oculos hominum objicit, fallendi artifex. Varr. ap. Non. 1, 67. M. Curius cum dilectum haberet, nec citatus in tribu civis respondisset, vendidit tenebrionem. (Idem pluribus verbis narrat Val. Max. 6, 3. n. 4.) Afran. ib. Huc venit fugiens tenebrionem Tyrium. Varr. ib. Si et accusator

et reus erunt tenebriones, uterque utrumque vituperato.

TENEbro, as, a. 1. tenebras induco. Appul. Met. 8. Jam vespera semitam tenebrante. Lactant. 4, 19. ex Amos 8, 9. Et tenebrabitur dies lucis. Alii leg. obtenebrabitur. Vulgata habet tenebrescere faciam, etc. Ammian. 19, 8. Itaque vespera tenebrante, postica parte evado. Donatus etiam Virgilio tribuit A. 3, 635. telo lumen tenebramus acuto. Sed rectius tenebramus alii.

[TENEbrose, adv. *oxōtōs*, in tenebris. Hieron. in Jon. 4, 6. Timuit videlicet, ne, si pro cucurbitis hederæ nascerentur, unde occulte et tenebrose biberet, non haberet. F.]